重庆市供销合作总社行政规范性文件

重庆市供销合作总社发布

- 1 -

重庆市供销合作总社

关于印发重庆市烟花爆竹专营销售

委托授权办法的通知

渝供发〔2018〕66 号

各区县供销社、烟花爆竹批发经营公司：

为了进一步贯彻《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》和《重庆

市烟花爆竹专营管理办法》，根据市政府相关部门将烟花爆竹专

营销售纳入诚信体系建设要求，结合我市烟花爆竹生产企业全部

关闭转为经营公司等情况，特修改制定《重庆市烟花爆竹专营销

售委托授权办法》（以下简称专营委托办法），现印发你们，请严

格遵照执行。

重庆市供销合作总社

2018 年 6 月 26 日

重庆市供销合作总社行政规范性文件

重庆市供销合作总社发布

- 2 -

重庆市烟花爆竹专营销售委托授权办法

根据《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》和《重庆市烟花爆竹

专营管理办法》规定和要求，为切实做好全市烟花爆竹专营管理

工作，制定烟花爆竹专营销售委托授权办法如下：

一、委托授权的范围和条件

1. 委托授权范围。全市所有烟花爆竹批发经营企业。

2. 委托授权条件。一是申报专营资格的公司必须是具备企

业法人条件的企业并具有安监部门核发的《烟花爆竹经营（批发）

许可证》；二是具有与经营规模和产品品种相适应的经营场所和

仓储设施、配送服务能力等基本条件；三是上一年度没有违法违

规行为。

二、委托授权的方式和程序

专营销售委托实行“一年一委托”的方式，程序如下：

1. 企业申报。各烟花爆竹批发经营公司每年 2 月底前在重

庆市供销合作总社网站上下载并如实填报《重庆市     年度烟

花爆竹专营资格申请表》（见附件）一式三份，连同公司《营业

执照》、《烟花爆竹经营（批发）许可证》和法人代表身份证等申

报材料复印件报市供销合作总社烟花爆竹专营管理办公室（以下

重庆市供销合作总社行政规范性文件

重庆市供销合作总社发布

- 3 -

简称市总社专营办）。新成立企业于取得《烟花爆竹经营（批发）

许可证》一个月内进行专营委托申报。

2. 实地检查。市总社专营办对申请专营资格的烟花爆竹批

发经营公司仓库、配送车辆、人员资质、安全设施等条件进行实

地检查。

3. 严格审核。市总社专营办在对申报资料进行审查的基础

上，征求安监、公安、工商、烟花爆竹行业协会以及区县供销社

等单位对申请单位在安全管理、质量控制、专营规范等方面的意

见，对符合专营委托授权条件的予以委托。对不符合专营委托授

权条件的提出整改意见，整改后予以委托，仍不符合条件的不予

委托。同时，按照市政府《关于建立完善守信联合激励和失信联

合惩戒制度加快推进社会诚信建设实施意见》（渝府发〔2017〕3

号）要求，对有严重失信行为的企业或者法人代表不予委托。

4. 签订责任书。市总社与符合专营委托资格条件的经营企

业法人代表签订《烟花爆竹安全经营责任书》，明确安全责任、

专营要求、责任追究等职能职责。

5. 发放专营委托书。市总社对烟花爆竹批发经营公司审核

合格后发放《重庆市烟花爆竹专营委托书》，时间不超过十个工

作日，新成立的烟花爆竹批发经营公司审核发证时间不超过十五

个工作日，并在重庆市供销合作总社网站上予以公布。烟花爆竹

重庆市供销合作总社行政规范性文件

重庆市供销合作总社发布

- 4 -

批发经营公司获得专营委托书后方可开展烟花爆竹批发经营。

三、工作要求

各烟花爆竹批发经营公司一定要高度重视烟花爆竹专营销

售委托授权，要严格按照国家和我市烟花爆竹法律法规要求，开

展烟花爆竹批发销售。市供销总社将定期或不定期组织相关部门

和业内专家对烟花爆竹专营销售管理工作开展检查督查，切实贯

彻执行《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》和《重庆市烟花爆竹专

营管理办法》，确保全市烟花爆竹经营燃放安全。

四、附则

本办法由重庆市供销合作总社负责解释。

附件：重庆市烟花爆竹专营资格申请表

重庆市供销合作总社行政规范性文件

重庆市供销合作总社发布

- 5 -

附件

重庆市      年度烟花爆竹专营委托授权申请表

申请单位：（签章）                            年    月   日

申请配送区域  法人代表

企业详细地址

销售许可证取得时间  申请经营区域

库房面积（㎡）  仓库土地性质
征用□
租用□

专用运输车辆牌号  企业员工人数

是否发生过安全事故
是否有严重失信行
为或列入黑名单

上年度销售总量    箱 本年销售计划 箱

分管安全负责人
企业联系电话及电
子邮箱

市供销总社烟花爆竹
专营管理办公室审查

意   见

签章：

                             年  月  日

备    注

法人代表（签字）：          联系电话：